3. Evidens autem fuit utilitas ejus quod dixi juris introducendi, ad praecendendas controversias infinitas, & ob incertarum pretia inter eos, qui communem judicem non habent inexplicabiles, quae vitari non poterant si ob inaequalitatem a pactis discedere licuisset. *Hec est emtionis atque venditionis substantia* (ajunt Imperatores, substantiae nomine morem perpetuum significantes) quod emtor viuore comparandi, venditor cariore luctare. C. disfrahendi votum gerentes ad hunc contractum accendant, vixque de rescind. * post multas contentiones, paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emtore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium. Seneca ait hoc ius respiciens: Quid interest L. vi, de quanti sint, cum de pretio inter ementem & vendentem convenerit? benef. 15. Nihil venditori debet qui bene emit. Andronicus Rhodius sensu Nic. v. 5. eodem: τὸν δὲ τοῖς ἐκτοῖς οὐσιαλόγου μεσος κέρδος γετε ἀδίκηγεται, γετε εὐθυνέται. ταπεινὸν δὲ ἀδειαν ἔδεικεν οὐ νόμος. Lucrum, quod voluntate contrahentium percipitur, nec injustum est, nec corrigitur. Ejus enim rei licentiam lex concessit.

4. Is, quem indicavi paulo ante, scriptor vita Isidori, minoris iusto emere, aut pluris vendere, vocat ἀδίκιαν τὸν περ τὴν ρόμην αφειωθῆντα, τὸν δὲ διργοὺς ἀναργέποντα. *injustitiam* * a lege quidem permisam, sed quae re ipsa justum pervertat.

G R O T I I N O T .

In militum testamento] Imo & in paganorum testamentis saepe, ubi inofficiosi querela instituitur. I. mater. I. nam eti. I. circa. D. de inoff. testament. addita I. cum duobus. C. eodem titulo.

Post multas contentiones] Festus: Casiones dicti videntur a cunctatione, quod in emendis vendendisque mercibus tarda perveniant ad justi preii finem; itaque apud antiquos prima syllaba per U literam scriebatur. Quintilianus declamatione pro civibus: diu cocio- natus est.

A lege quidem permisam] Sic

Andronicus Rhodius ad V. Nicomachiorum c. 5. in fine: τίταν πάρα πολλὰς ἔθνεις δὲ νέπος· harum enim rerum licentiam lex dedit.

G R O N O V I I N O T .

In paganis] Non militantibus. Sueton. Galb. 19.

Naturaliter] Ex natura rerum, quam lex & mos non imposuit.

3. *Qui communem judicem*] Qui diversis imperiis sunt subjecti;

Votum gerentes] Sperantes cupientesque ambo cum lucro emtor acquirere, venditor alienare.

Qui bene emit] Vili. Suet. Jul. 50. Martial. 8, 10,

L. jus
nostrum.
D. de R. I.

CAPUT XIII.

De jurejurando.

- I. *Jurisjurandi quanta vis sit etiam ex paganorum opinione.*
- II. *Animum deliberatum requiri, nempe ut quis jurare voluerit.*
- III. *Verba jurantis obligare in sensu quo ea creditur accepisse cui juratum est.*
- IV. *Juramentum dolo elicium quando obliget.*
- V. *Juramenti verba non extendenda ultra receptum loquendi morem.*
- VI. *Juramentum non obligare de re illicita factum,*
- VII. *Aut quod impeditat majus bonum morale,*
- VIII. *Aut si factum sit impossibile:*
- IX. *Quid si impossibile sit ad tempus?*
- X. *Jurari Deo nominato, & quo sensu.*
- XI. *Sed & nominatis rebus aliis, cum respectu ad Deum.*
- XII. *Juramentum esse etiam si per falsos Deos juretur.*
- XIII. *Effectus jurisjurandi: inde obligatio ex jurejurando duplex tempore jurisjurandi, & postea: quod distinctione explicatur.*
- XIV. *Quando ex jurejurando fuis queratur homini & Deo, quando Deo tantum.*
- XV. *Refellitur sententia statuens eum, qui pirate aut tyranno juravit, Deo non teneri.*
- XVI. *Qui perfido juravit, an implere debeat, distinctione explicatur.*
- XVII. *Cum Deo soli quis obligatus fuit, heredem ejus ad nihil teneri.*
- XVIII. *Perjurum non esse, quia non implet nolenti impleri, aut sublata qualitate ejus, cui sub illa qualitate juratum est.*
- XIX. *Quando irritum sit, quod contra juramentum fit.*
- XX. *Superiorum actus quid posfit circa id, quod subditus juraverit, aut quod subdito juratum est, cum distinctionibus exponitur.*
- XXI. *Monita Christi de non jurando ad quale juramentum proprie pertineant.*
- XXII. *Que fides injurata juramenti viam ex more habeat.*

I. i. **A** pud omnes populos & ab omni ævo circa pollicitationes, promissa & contractus, maxima semper vis fuit jurisjurandi. Nam ut Sophocles ait Hippodamia:

Mens

I. l. **G**RONO VII NOTÆ.
I. l. **C**irca pollicitationes] Cap. XI.
num. 14. Circa pollicita-

tiones, promissa, & contractus; id est, ad ea omnia firmanda & corroboranda,

Bd.

*Mens excitari jurejurando solet,
Ut bina diligenter eviter mala,
Culparsi amicis, & Deos offendere.*

*Nullum vinculum, inquit Cicero, ad adstringendam fidem maiores off. III.
nostri jurejurando actius esse voluerunt.*

2. Hinc gravis pena perjuris imminere nunquam non credita: ut Hesiodus dixit de juramento:

Clades mortalibus unde

Adveniunt, quoties fallaci pectore jurant.

* Ita ut posteritas etiam majorum delicta lueret, quod non nisi de gravissimis criminibus creditum, & sine facto voluntas quoque penam in se accereret: quorum utrumque Herodotus Lib. VII confirmat narratione de Glaueo Epicydide, qui deliberaverat tantum, an juratam de deposito fidem falleret: ubi hoc Carmen Pythiae adfert idem Herodotus:

At juramento quedam est sine nomine proles

Trunca manus & trunca pedes: tamen impete magno

*Advenit, atque omnem * vastat stirpemque domumque.*

Et eandem historiam recitans Juvenalis ita concludit:

Has patitur penas peccandi sola voluntas.

3. Bene Cicero: *Est jusjurandum affirmatio religiosa; quod off. III.
autem affirmate quasi Deo teste promiseris, id tenendum est.
Quod autem addit: Nam enim non ad iram Deorum, quae nulla
est, sed ad iustitiam & fidem pertinet: si ira nomine perturba-
tionem*

GROTTI NOTÆ.

*Ita ut posteritas etiam majorum
delicta lueret] Vide Servium in ex-
cerptis Fuldenisibus ad 1. Aeneidos.*

*Vastat stirpemque domumque] Vide
Zachariam v. 1. 2. 3. & interpre-
tem ejus loci Chrysostomum de
statuis xv.*

GRONOVI NOTÆ.

Culparsi amicis] Ne subeat infamiam perfidiae & perjurii.

2. *Sine facto voluntas] Ipsum peje-
ranti propositum, eti perjurium
secutum non esset, a Deo punire-
tur.*

*At juramento] ἄλλ' ὅπκω μῆτε
ἔτι διανυπό γέρη οὐκέ τίς οὐδὲ
νόδες. Melius græce ἄλλ' ὅπκω,
quam latine. At juramento: pri-
num quia ὅπκω græcum est, juram-
mentum latinum non est. Dein
ὅπκω genere masculino aptius
repræsentat personam patris quam
sacramentum, aut jusjurandum*

genere neutro. Significatur autem Horcos instar numinis, quem poeta fingunt jurandi veluti exactorem & præsidem; Hesiodus filium facit E'ερο. Theog. 231. Higinus Äthe-
ris & Telluris. Sic etiam Horei subolem dicit hic Pythia, id est, aliquid posterum & consequens: intelligitur nimirum Animadverlio divina.

3. *Affirmatio religiosa] Pronun-
tiatio rei alicuius, interposita ad
veritatem ejus firmandam religione,
seu veneratione divini nominis:
unde in libb. vett. religio judicum,
religio testium, religio militum,
quia judices jurati judicabant, testes
jurati testimonium dicebant, mili-
ties sacramento rogabantur.*

*Perturbationem] Affectionem com-
motionemque animi, qua judicium
impedit ac tenebras obfundit oculis
mentis, ne verum cernant, ac sape
compellit ad ea, quorum mox
ponnit.*

tionem intelligit, non improbandum est; siu qualemcumque nocendi affectum aut voluntatem; minime est recipiendum, ut Lib. de ira recte probat Lactantius. Nunc unde vis jurisjurandi oriatur, & quo pertingat, usque videamus.

II. Primum quod de promissis & contractibus diximus, & hic habet locum, ut animus rationis compos & deliberatus requiratur. Quare si quis non putans se jurare verba protulerit jurantia, * ut de Cydippe narratur, locum habere potest quod ei tribuit Ovidius:

* *Quae jurat mens est: nil conjuravimus illa.*
ex Euripide defumtum qui in Hippolyto dixerat,
*Jurata lingua est: * mente juravi nihil.*

Sot. I. VIII.
g. 1. art. 7.
Covarr. ad
c. quamvis. Quod si quis volens jurare obligare se noluerit, non eo minus obligatur, quia obligatio a juramento est inseparabilis, & effectus ejus necessarius.

part. I. §. 5. III. 1. At si quis deliberato protulerit verba jurantia, animo tamen non jurandi, hunc non obligari sunt qui tradunt, peccare tamen temere jurando. Sed verius est tenetum vera facere dicta quorum Deum adhibuit testem: nam is actus, qui per se est obligatorius, ex animo deliberato processit. Cui consequens est ut quanquam plerumque verum est illud Tullii; *Quod ex animi sui sententia juraveris, id non facere perjurium est;* quo & illud pertinet quod apud Homerum jura Ulyssi Calypso ait:

εἴλα τοι περίσσων γάλη Φεύγομεν.

Verum animus quod sentit idem loquar.

2. Id tamen hanc exceptionem habeat, nisi qui jurat sciatur, aut probabiliter credatur, ab eo quicum negotium est verbis aliter accipi: nam dictis ipsis testem adhibens Deum, debet dicta facere

GROTIUS NOTÆ.
Ut de Cydippe narratur] Exstat familiis narratio in metamorphosis Antonii Liberalis de Cesylla & Hermochare.

Quae jurat mens est] Ibidem:
Consilium prudensque animi sententia jurat,
Et nisi iudicium vincula nulla valent.

IMOS:
Sed si nil dedimus preter fine pectori vocem,
Verba suis frustra viribus orba tenes.

Non ego juravi: legi jurantia verba.
&c quæ sequuntur.

Mente juravi nihil] Quia de re honesta tacenda, nutricis verba intellectu Hippolytus, non de adulterio & incestu.

GRONOVII NOTÆ.

Affectum autem] Decretum puniendo pro merito.

II. Contractibus diximus] Cap. II. num. 5.

De Cydippe] Quæ legerat in malo, quod Acontius amator in sinum ejus miserat, inscripta vel incisa hæc verba: *Juro me Acontio nuparam.*

III. 1. Ex animi sui sententia] Formula jurisjurandi propriæ. Briffson, lib. 8, de for. p. 711.

cere vera * quomodo putat intelligi. Et hoc est quod idem ait Cicero : Quod ita juratum est , ut mens defensis conciperet fieri oportere , id servandum est. Apud Tacitum legimus : Tre. Hist. IV. pidis & verba jurisjurandi per varias artes mutantibus , quis flagitiis conscientia incravat. Augustinus : Perjurii sunt qui servatis verbis exspectationem eorum quibus juratum est deteoperunt. Epistola CCXXIV. Et * Isidorus : Quacunque arte verborum quis juret , Deus tamen , qui conscientie testis est , ita hoc accipit sicut ille cui juratur intelligit. Atque hoc est quod dicitur * liquido jurare. Id ed Metellus recte recusavit jurare in legem Apulejanam ; quam erant qui dicenter legem ob rogationis vitium esse irritam , & juramentum in legem ita intelligendum , si lex rite rogata lataque esset.

3. Nam quanquam in promissis aliis facile subintelligitur tacita aliqua conditio quae promissorem exsolvat , id tamen in juramento admittendum non est : quo pertinet egregius ille locutus est.

G R O T I I N O T E .

Quomodo putat intelligi] Augustinus epistola CCXXIV. de illo locutus qui a Punicis castris egressus in castra redierat , inde Romanum venerat : ita non attenderunt qui illum Senatus moverunt , quid ipse jurando cogitasset , sed quid ab illo quibus iuraverat expeflarent. Vide et sequentia. Vide ad hanc rem pulchre dicta concilio Troflejano tomo II. conciliorum editionis Sirmondianæ. Et apud Hincmarum in opusculo de divortio Lotharii & Tethbergæ ad interrogacionem vi. ubi in hanc sententiam recte de Deo dicitur :

Qui non ut juras , sed ut iurari putavitis.

Cui juras , audiit : sic es utriusque rens.

In professione jurata Hebreorum per Hispaniam : Si non ea intentione perficeris , sicut a nobis me profidente audita atque intellecta sunt.

Isidorus] Lib. II. de summo bono cap. XXXI. i. citatur causa XXII. quæst. V. c. quacunque.

Liquido jurare] Donatus ad illud in Andria :

Quia si forte opus ad herum jurejurandum mini²

Non opposuisse , ut liquido possim.

Liquido , pure , & manifeste : nō possum

impropositum est regis negotiis tamen pugnare , 4. q. 23. aīn̄ os kīn̄ nīk̄ or tīp̄ , glōsi x̄ḡ dūs̄ȳ , ait in Alexio Nicetas fraudem Andronicus Comneni culpans : Oportuit non quæsta lo. uione verba adulterare , sed ut concepta ea fuerant eloqui. Qui & aibi , de Alexio contra sensum verba captante ; m̄s p̄h̄ p̄z̄r̄ n̄t̄r̄s̄ īp̄ḡd̄h̄s̄ , oīs̄ w̄s̄ m̄s̄ȳ t̄s̄ p̄d̄n̄s̄ . ita verbis illis insidetas ut m̄s̄c̄a vībīcī. Graviter in hanc regulam peccavit aula Arcadiana , quæ effecit ut Chalcedone occideretur is qui Constantinopolim , salute ipsi per iurandum promissa , venerat ; Sozomenus lib. V. Adde quæ infra exp. XVI. 2.

G R O N O V I I N O T E .

2. Quomodo putat] Quemadmodum accepit ea ille , cui juratur.

Defensus] Dictantis vel adgentis iurandum.

Quia flagitiis] Qui meminissent se patrasse , de quo jurejmando falso cum temporis ibant feso purgatum.

Liquido jurare] Terent. Andr. 4, 3. 13. l. 18. D. de jurejurando.

Apulejanam] Appuleianum dicendum. L. Appuleji tribuni plebis. Flor. 3, 15.

Ob rogationis vitium] Quia per factionem & tumultum rogata erat epistola. Flor. 3, 15.

Panitentia

vi, 17. ibi locus apostoli ad Hebreos : Deus volens abundantissime heredibus promissionis ostendere immutabilitatem consilii sui , fidem fecit jurejurando : ut per duas res immutabiles , in quibus fieri non potest ut fallat Deus , (ita recte verti puto illud ψόδεα , sicut aperta locutio vocatur veritas . *Dan. vii, 16. viii, 26. x, 1.*) firmum habeamus solatum . Quæ verba ut intelligantur , sciendum est sanctos scriptores de Deo saepè loqui ἀπόποντας , & magis secundum id quod videtur nobis , quam quod est .

Jonæ iv, 2. * pœnitentia duci dicitur , quoties aliter agit quæ verba sonare videbantur , nimirum * ob conditionem tacite intellectam , quæ cessat . *Jer. xviii, 8.* Exempla videre est *Gen. xx, 3. Exod. xxxii, 14. i Reg. xxii, 29. ii Reg. xx, 1. Esaïæ xxxviii, 1. Jonæ iii, 5. 11.* Quo sensu etiam nos fallere Deus impropriè dici potest . Et solet vox ψόδεα , quæ in dicto loco ad Hebreos appetet , significationem habere eventus spem frustrantis , ut videre est tum alibi , tum *Levit. vi, 2. Josue xxiv, 27. Esaï. lviii, 11. Os. i, 2.* * *Abac. iii, 17.* Facillime autem hoc procedit in comminationibus , quia illæ jesus nemini conferunt . In promissis interdum , ubi scilicet conditio tacita quædam subest .

5. Ideo duas res Apostolus nominat quæ immutabilitatem notant , promissionem , quia jus dat , & juramentum , quia conditiones tacitas & aliquo modo latentes repellit : ut videre est etiam *Psal. lxxxix, 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36.* Nam aliud est si quas conditiones ipsi negotii natura aperte indicet . Quo nonnulli

GROTIUS NOTE.

Pœnitentia duci dicitur] Concilium Toletanum viii, cap. 2. *Jurare namque Dei est a seipso ordinata nullatenus convellere* : pœnitere vero , eadom ordinata cum voluerit immutare . Ret. lit. Gratianus in causam xxii , quæst. iv. Explica vero ut in textu nostro .

Ob conditionem tacite intellectam] Senecam vide naturalium quæstionum ii, 37.

Abac. iii, 17.] Adde Jobum xli, 1. Oseam ix, 2.

GRONOVII NOTE.

3. *Ἄρθρωποι θεῶς*] Verbis translatis ab humanarum affectionum more .

4. *Aliter quam verba*] Quam prædixerat sese acturum esse . Agit au-

tem aliter , quia verbis licet simpliciter pronuntiatis tacita suberat conditio quæ non extitit .

Fallere] Sincere falli & facere , ut spes exspectationesque hominum improbae sint irrita : quemadmodum fallere dicitur , in quo se nostra frustratur opinio : si quid secus evenit , aut quis aliter facit , quam nos opinionis errore nobis finximus & persuasimus .

Spem frustrantis] Aliud demonstrans atque exhibentis , quam homines animis præceperant .

In comminationibus] Ut Deus (si ita licet loqui) dicatur fallere , id est , non irrogare poenam , quam fuerat minatus .

5. *Conditiones tacitas*] Excludit omnem cogitationem contrariam & expressiones verbi non apertis non expressas .

Suppo-

nonnulli referunt id quod legitur Num. xiv, 30. Sed verius est terram promissam jurato dici ipsis, non personis, sed populo, posteris scilicet eorum quibus Deus juraverat, com. 23. Talis autem promissio impleri quovis tempore potest, nec personis certis adstringitur.

I. V. 1. Ex his quæ diximus intelligi potest quid sentiendum sit de jurejurando quod dolo elicium est. Nam si certum est, cum qui juravit aliquod factum * supposuisse quod revera se ita non habeat ac nisi id credidisset non fuisset juraturum, non obligabit juramentum. At si dubium sit, an non etiam sine eo idem fuisset juratus, standum erit verbis, quia simplicitas quam maxima juramento convenit.

Natura.
c. 12. n. 132

2. Atque hoc refero jusjurandum, quod Josue & primores *Josue ix, 1* populi Iraëlitici Gabaonitis dederunt. Decepti quidem erant a Gabaonitis, e regione longinqua se venire fингentibus. At non inde sequebatur Josuam & primores, si scissent ex vicinis populis eos esse, non fuisset eis parcituros. Nam quod dixerant Gabaonitis: *fortassis in medio mei habitas, quomodo tecum pacificer?* hunc habere sensum potest, ut interrogentur Gabaonitæ quale pactum desiderent, sociale an deditio[n]is; aut etiam ut ostendant Hebrei licitum sibi non esse cum quibusdam populis fecundus inire sociale: non etiam ut negent dedentibus se vitam relinquere posse. Lex enim divina quæ eos populos interne*Deut. xx, 10.* cione devovebat, * ex legis alterius comparatione ita erat in*telli-*

G R O T T I N O T E .

Supposuisse quod revera se ita non habeat.] Ut Hippolytus, de quo modo diximus. Ad illud Sophoclis in Oedipode Coloneo:

Αὐτοὶ δὲ ἀπίστους

Ἐπειδὴς ὅτε πλευράνεινα

Πέντε καὶ καὶ αἱρίσθη τέλοι.

Fraus ad fraudem superacecedens,

Non beneficis, sed atroce solet

Clade rependi.

Sic ait, καὶ αὐτοὶ δὲ τοικύδια πεπλεύσασθαι τὸν κατηγόρων καὶ τὸν καὶ πατέρων τοῦ δισέγενεούς αὐτῷ εἰπεῖνειν καὶ δὲ πεπλεύσασθαι, οὐτὶ εἰκάσια σφραγεταὶ μεταπλασταὶ πεπλεύσασθαι καὶ τό.

Η γαλος ἐμποροζή ἡ Ι φριών αἰσθανταί τοι.

Καὶ εἴπεις τὸν αἰτιοῦντας δοποτι.

Postant Thébani se suscipio. Oedipodi promissæ incolumentem, causa ab ipso data, cum non ante didicissent piaculo em doméstico teneri. Tale & illud:

Jurata lingua est; mente juravi nihil;

Namque & Hippolytus deceptus juraverat.

Ex legis alterius comparatione] Imo & ex causa legi de internectione addita. Exodi xxiv, 33. Deut. vii, 4. cestat enim ea causa in illis qui præcepta filiorum Noe suscipiunt, & tributa pendunt. Ita Maimonides, & Samson Mi-cosi, & Moses de Kotzi, in præcepto iubente xv. & cxviii.

G R O N O V I I N O T E .

Non personis, sed populo] Non singulis qui tum vivebant, sed corpori, quod idem est superstite subole, etiæ singuli isti omnes sunt mortui. i. cap. 9. n. 3.

I. V. 1. *Sine eo]* Si id factum fuisset ignorasset aut non credidisset.

2. *Sociale an deditio[n]is]* Juris æqui an quo in dictio[n]em Hebræorum venirent.

telligenda, ut locum haberet nisi si qui moniti statim facerent
1 Reg. ix. imperata. Quod inter alia probat historia Rahabæ, * cui ob
21. bene merita parcitum est; & Solomonis, qui Canaanorum
 reliquias sub imperium ac tributum accepit.

xi, 19. 20. 3. Atque hoc pertinet quod in Iosuæ libro dicitur, nullam
 fuisse civitatem ex populis septem quæ pacem fecerit; obdu-
 ratos enim ne gratia illis fieret. Quare cum credibile esset, si
 rem ipsam Gabaonitæ indicassent, quod præ metu non fecerunt,
 tamen vitam salvam sub parendi conditione impetraturos fuisse,
 valuit iusjurandum, adeo quidem, ut & de eo violato postea
11 Samuel. peccæ sumtæ sint gravissimæ Deo auctore. * Ambrosius hanc
xxi, 6. tractans historiam: *Iosue* tamen pacem quam dederat revocandam
 non censuit, quia firmata erat sacramenti religione, ne, dum alienam
 perfidiam arguit, suam fidem solveret. Nihilominus dolii sui peccatum
 aliquam sustinuerunt Gabaonitæ, jam sua ditione subditi facti
 Hebraeorum. Addicti enim sunt * personali cuidam servituti,
 cum si egissent aperte potuissent ad tributariam conditionem
 recipi.

V. Non tamen ultra receptum loquendi morem extendenda
 est juramenti significatio. Ideo perjuri non erant qui cum
 jurassent non datus se in matrimonium filias Benjaminitis,
 raptas cum raptoribus vivere permiserunt. * Aliud enim est
De off. ii, dare, aliud amissum non repetere. Ambrosius de hoc facto:
6, 14. Quæ indulgentia congruo intemperantæ supplicio non videtur vacare,
 quando illis hoc solum permisum est ut rapta inrent conjugia,
 non connubii sacramento. Non dissimile est quod Achæi, Roma-
 nis quædam non probantibus quæ ab ipsis facta & jurejurando
 firmata